РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов муниципального образования

«Шелангерское сельское поселение»

Республики Марий Эл

Созыв 2

10 мая 2011 года

Сессия 25
№92
О внесении изменений и дополнений

В Устав муниципального образования

«Шелангерское сельское поселение»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава муниципального образования «Шелангерское сельское поселение» №13 от 26 декабря 2005 года  зарегистрированного в отделе законодательства субъектов Российской Федерации и ведения федерального регистра Республики Марий Эл Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Приволжскому Федеральному округу 08 февраля 2006 года (государственный регистрационный № RU 125033072006001) и внесенных в него изменений от 29 декабря 2007 г. за № RU 125033072007001, 10 июля 2008г. за № RU 125033072008001, 21 апреля 2009 г. за № RU 125033072009001, 16 августа 2010г. за № RU 125033072010001 и руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Собрание депутатов муниципального образования «Шелангерское сельское поселение», РЕШИЛО:
1. Внести изменения в Устав муниципального образования «Шелангерское сельское поселение» следующие изменения и дополнения (прилагается).
2. Главе муниципального образования «Шелангерское сельское поселение» Исаеву Ю.В. направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл.

3. Настоящее решение подлежит обнародованию в местах для обнародования после государственной регистрации в органах юстиции.

4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава муниципального образования

«Шелангерское сельское поселение»

Председатель собрания депутатов

Ю.В.Исаев

Приложение

 к  Решению Собрания депутатов
                                                                                 муниципального  образования
                                                                  «Шелангерское сельское поселение»

от «10» мая 2011 года № 92
Изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Шелангерское сельское поселение» (в редакции Решения

от 16.07.2010 года № 46)

1. Часть 3 статьи 3 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Инициатива населения об изменении границ поселения реализуется в порядке, установленном Федеральным законом от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним законом Республики Марий Эл для выдвижения инициативы проведения местного референдума. Инициатива органов местного самоуправления поселения, органов государственной власти об изменении границ поселения оформляется решениями соответствующих органов местного самоуправления поселения, органов государственной власти.
2. Часть 4 статьи 3 Устава изложить в следующей редакции:

«4.Преобразование поселения осуществляется законом Республики Марий Эл по инициативе населения, органов местного самоуправления поселения, органов государственной власти Республики Марий Эл, федеральных органов государственной власти в соответствии с Федеральным законом. Инициатива населения о преобразовании поселения реализуется в порядке, установленном Федеральным законом от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним законом Республики Марий Эл для выдвижения инициативы проведения местного референдума. Инициатива органов местного самоуправления поселения, органов государственной власти о преобразовании поселения оформляется решением соответствующих органов местного самоуправления поселения, органов государственной власти.»

3. Часть 2 статьи 7 Устава  изложить в следующей редакции:

«2. Органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Республики Марий Эл, за счет  доходов местного бюджета, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из  бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений».

4. Пункт 3 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также формирование и размещение муниципального заказа;»

5. Пункт 5 Части 1 статьи 8  Устава изложить в следующей редакции:

«5) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей.

Полномочия органов местного самоуправления поселения по регулированию тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для потребителей могут полностью или частично передаваться на основе соглашений между органами местного самоуправления поселения и органами местного самоуправления муниципального образования «Звениговский муниципальный район».
6. Часть 1 статьи 8  дополнить пунктом 5.1.  следующего содержания:

«5.1) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом «О теплоснабжении».

7. Пункт 11 части 1 статьи 8 Устава  изложить в следующей редакции:

«11) организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации выборного должностного лица местного самоуправления, депутатов представительного органа поселения, а также профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений».
8. Часть 1 статьи 12 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов выборного органа местного самоуправления на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании с применением мажоритарной избирательной системы относительного большинства».

9. Часть 2 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции:
 «2.Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.»
10 Статью 19 Устава изложить в следующей редакции:

« Статья 19. Конференция граждан (собрание делегатов)

1. Для обсуждения вопросов местного значения поселения, информирования населения о деятельности органов и должностных лиц местного самоуправления поселения, осуществления территориального общественного самоуправления могут проводиться конференции граждан (собрании делегатов).

2. Конференция граждан (собрание делегатов) проводится по инициативе, оформленной в виде решения:

· Собрания депутатов поселения;

· председателя Собрания депутатов;

Конференция граждан (собрание делегатов), проводимая по инициативе Собрания депутатов поселения или председателя Собрания депутатов, назначается соответственно Собранием депутатов поселения или председателем Собрания депутатов.

        3. Избрание делегатов – участников конференции граждан (собрания делегатов) осуществляется собраниями граждан.

4. Порядок назначения и проведения конференции граждан (собрания делегатов), избрания делегатов определяется  Положением о собраниях и конференциях граждан (собраниях делегатов), утверждаемым Собранием депутатов поселения, уставом территориального общественного самоуправления.

5. Итоги конференции граждан (собрания делегатов) подлежат официальному опубликованию (обнародованию).»
11. В части 5 статьи 20 Устава первое предложение изложить в следующей редакции :

« Решение Собрания депутатов поселения о назначении опроса граждан должно быть официально обнародовано в течение 5 дней со дня его принятия.»

12. Часть 4 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется исключительно за счет собственных доходов местного бюджета.».
13. В части 1 статьи 26 Устава первый-третий абзац изложить в следующей редакции:

«Собрание депутатов решает вопросы, отнесенные к его компетенции, на сессиях. Очередные сессии созываются председателем Собрания депутатов. Сессии Собрания депутатов поселения проводятся не реже одного раза в три месяца. Созыва внеочередной сессии вправе требовать:

- председатель Собрания депутатов;

- инициативная группа депутатов, составляющая не менее 1/3 от установленного числа депутатов Собрания депутатов.»
14. Пункт 6 части 1 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции:

«6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений;».
15. Пункт 6 части 2 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции: «6) рассмотрение, утверждение генеральных планов, правил землепользования поселения;»

16. Часть 4 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Собрание депутатов осуществляет свою деятельность в пределах полномочий, отнесенных к его компетенции, и не вправе принимать к своему рассмотрению  вопросы, отнесенные федеральными законами и настоящим Уставом к компетенции иных органов поселения.»
 17. Часть 1 статьи 27 Устава дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) в случае утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом.».

18. Абзац восьмой части 1 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:

«- иные формы деятельности, предусмотренные муниципальными правовыми актами поселения».

19. Часть 4 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:

 «4. На основании решения Собрания депутатов ежемесячно возмещаются расходы, связанные с осуществлением депутатской деятельности, за счет собственных доходов бюджета поселения».

20. Абзац четвертый части 2 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:

«- иные права в соответствии с муниципальными правовыми актами поселения.».

21. Абзац 15 части 1 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:

«- разработка тарифной системы оплаты труда работников муниципальных предприятий, казенных учреждений и порядка ее применения;»

22. Часть 3 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Администрация поселения также осуществляет иные полномочия, установленные действующим законодательством, настоящим Уставом.»
23. Часть 2 статьи 35 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Главой администрации поселения является лицо, назначаемое Собранием депутатов на должность главы администрации поселения по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной должности на срок 5 лет. Порядок проведения конкурса на замещение должности главы администрации поселения устанавливается Собранием депутатов.

24. Часть 3 статьи 35 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Условия контракта для главы местной администрации определяются решением Собрания депутатов.»

25. Абзац 6 части 4 статьи 35 Устава изложить в следующей редакции:

«- назначает на должность и освобождает от должности муниципальных служащих и работников администрации поселения, а также решает вопросы применения к ним мер дисциплинарной ответственности;»

26. Часть 1 статьи 36 Устава дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом.».

27. Часть 4 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Финансирование деятельности избирательной комиссии муниципального образования осуществляется за счет средств местного бюджета. Избирательная комиссия муниципального образования представляет отчет об использовании средств местного бюджета, выделенных на обеспечение ее деятельности, проведение выборов, в порядке, установленном законом Республики Марий Эл от 02.12.2008 г. № 70-З.»
28. . Пункт 3 части 1 статьи 40 Устава изложить в следующей редакции:

«3) правовые акты председателя Собрания депутатов,  администрации поселения.»
29 Часть 3 статьи 40 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Собрание депутатов по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Республики Марий Эл, настоящим Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории поселения, решение об удалении председателя Собрания депутатов в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Собрания депутатов и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Республики Марий Эл, настоящим Уставом. Решения Собрания депутатов, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории поселения, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Собрания депутатов, если иное не установлено Федеральным законом.»
30.Абзац 4 части 6 статьи 40 Устава изложить в следующей редакции:

«Решения, принятые Собранием депутатов, направляются  председателю Собрания депутатов для подписания и обнародования в течение 10 дней со дня их принятия.»

31. Абзац 1 части 7 статьи 40 изложить в новой редакции:

«7. Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования) и размещения в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования».

32. Абзац второй части 9 статьи 40 Устава изложить в следующей редакции:

«Тексты муниципальных правовых актов должны находиться на информационных стендах в течение не менее десяти календарных дней со дня их размещения.»

33.Пункт 6 части 3 статьи 41 Устава изложить в новой редакции:

«6) имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;».

34. Часть 4 статьи 42 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Поселение может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.

Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляет администрация поселения. Администрация поселения определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений, и не реже одного раза в год заслушивает отчеты об их деятельности.

Органы местного самоуправления от имени муниципального образования субсидиарно отвечают по обязательствам муниципальных казенных учреждений и обеспечивают их исполнение в порядке, установленном федеральным законом.».
35. Часть 4 статьи 45 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Проект бюджета поселения, решение об утверждении бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию.»

36. Пункт 7 части 2 статьи 48 Устава изложить в следующей редакции:

«7) часть доходов от оказания казенными муниципальными учреждениями платных услуг, остающаяся после уплаты налогов и сборов;»